
DOE N. 144               PORTO VELHO, 08.08.201876

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1051.2017/DPE-RO

UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO

Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 053/2018-GAB/DPE de 

09 de janeiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 11 do dia 17 de janeiro de 2018, 

torna pública à abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua 

forma eletrônica, sobre o Nº 011/2018/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, 

com adjudicação por lote, na forma de execução indireta, sob o regime de 

empreitada por preço global, tendo por fi nalidade a qualifi cação de empresas e 

a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições 

da pelas disposições da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e 

subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 

nº 2.414/2011, Decretos Federais nº 5.450/2005 e nº 7.892/2013, pelos Decretos 

Estaduais nº 16.089/2011, nº 15.643/2011 e nº 21.675/2017, suas respectivas 

alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as 

condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando à 

aquisição de eletrodomésticos para atender a Defensoria Pública do Estado 

de Rondônia, por meio do Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/

SNJ, conforme quantidades, condições e especifi cações técnicas minuciosamente 

descritas no edital e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e 

a abertura da sessão pública será no dia 22/08/2018, às 09h00min (horário ofi cial 

de Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total 

estimado é em R$ 37.649,25 (trinta e sete mil seiscentos e quarenta e nove reais 

e vinte e cinco centavos).

Porto Velho - RO, 07 de agosto de 2018.

Ricardo José Gouveia Carneiro

Pregoeiro

PORTARIA n.º 1.087/2018/GAB/DPERO Porto Velho - RO, 06 de agosto de 

2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA em exercício, 

no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da Constituição 

Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal nº 

80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei Complementar Estadual nº 117, de 04 de 

novembro de 1994;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1021/CN-CNJ, do Corregedor Nacional de Justiça, 

Ministro João Otávio de Noronha, que convida representantes dos Ministérios 

Públicos e das Defensorias Públicas para participar de formação básica em novos 

sistemas informatizados;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública Substituta LARA MARIA TORTOLA 

FLORES VIEIRA, representante da DPE-RO na Comissão de Promoção e Defesa 

da Criança e do Adolescente do Condege, para participar de curso de formação 

básica sobre sistemas informatizados do Cadastro Nacional de Adoção (CNA) e 

do Cadastro Nacional de Crianças Acolhidas (CNDA) nos dias 21 e 22 de agosto 

de 2018, das 08 às 18 horas, no Conselho Nacional de Justiça, em Brasília/DF.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HANS LUCAS IMMICH

Subdefensor Público-Geral do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E  
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Aviso
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 531/2017 PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 

A Secretária de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social – 
SEAS/RO, no uso das suas atribuições legais que lhe conferi a Lei Complementar 
n° 411, de 28 de fevereiro de 2008 e Decreto n° 914 de 03 de Janeiro de 2008, 
informa para conhecimento dos interessados, que o Processo Administrativo n°
0043.003189/2017-42, referente a Registro de preços para futura e eventual Aquisição 
de Materiais de Expediente para atender a Secretaria de Estado da Assistência e 
do Desenvolvimento Social e suas unidades, Casa dos Conselhos, Tudo Aqui - 
RO , PROCON – RO e Casa do Ancião,  a pedido da SEAS, através do Pregão 
Eletrônico n.º 531/2017/BETA/SUPEL/RO, sendo HOMOLOGADO conforme 
Parecer nº 67/2018/PGE-SEAS, nos termos do inciso VI, do art. 43 da Lei Federal 
n° 8.666/93, em favor das empresa ESFERA COMÉRCIO E REPRESENTACÃO 
EIRELI para os itens 01, 03, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 
36, 38, 40, 42, 43, 44, 45; PAPELARIA TEIXEIRA LTDA para os itens 02, 05, 06, 09, 
10, 11, 12, 22, 23, 35, 37, 39; : COMERCIAL TS LTDA para os itens 07, 08, 13, 17, 
46; SANTOS & BARRETO LTDA vencedora dos itens 19, 20 e, por fi m, a empresa 
COIMBRA IMPORTACÃO E EXPORTACÃO LTDA vencedora do objeto 32, 
perfazendo o Valor Total ADJUDICADO de R$ 262.837,10 (duzentos e sessenta 
e dois mil, oitocentos e trinta e sete reais e dez centavo), por ofertarem os 
menores preços e terem as propostas mais vantajosas para Administração Pública. 
Porto Velho - RO, 06 de agosto de 2018. Publique-se no Diário Ofi cial do Estado 
de Rondônia.  

Zuleica J. A. Moura
Secretária de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Aviso
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/2018 - 

SUPEL DO P.E. Nº 659/2017 DA SUPEL-RO

A Secretária de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, 
no uso das suas atribuições legais, e considerando o Decreto Estadual n° 18.340 
de 06 de Novembro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preço, 
previsto no Art. 15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna  público aos interessados, 
que aderiu a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico n° 659/2017, 
da Superintendência de Licitações – SUPEL-RO, conforme Parecer nº 141/2018/
PGE-SEAS, cujo objeto é serviço de hospedagem, alimentação, locação de salas e 
auditório, com o objetivo de atender o Encontro Estadual de Adolescentes do G-52 
e Encontro Estadual de CMDCA’s, o qual será realizado na cidade de Porto Velho, 
nos dias 03, 04 e 05 de agosto de 2018, a pedido da SEAS, referente ao Processo 
Administrativo n° 0026.236514/2018-41, em favor da Empresa A EMPRESA 
ALMEIDA & COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.381.505/0001-02,  no 
valor de $ 65.945,20 (sessenta e cinco mil novecentos e quarenta e cinco reais 
e vinte centavos). Porto Velho/RO, 03 de agosto de 2018, Publique-se no Diário 
Ofi cial do Estado de Rondônia.

Porto Velho, 03 de agosto de 2018.

ZULEICA J. A. MOURA
Secretária de Estado da Assistência Social e do Desenvolvimento

Termo de Homologação

Processo nº 01.2301.00277-0000/2017

Porto Velho, 02 de agosto de 2018

A Secretária de Estado da Secretaria de Estado da Assistência e do 
Desenvolvimento Social, torna público para conhecimento dos interessados 
que, considerando o Parecer nº 071/GCI/SEAS/2018, APROVA E HOMOLOGA
as Prestações de Contas de atendimento de Diárias apresentada pela 
Conselheira Izabel Soares L. de Oliveira, no valor total de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais), referente a Concessão de Diárias, instituído através do Decreto n° 
18.728 e suas alterações, e Decreto 14.698/2009,  não obstante a apuração de 
possível irregularidade que possa a advir por conta da liquidação e pagamento da 
despesa, permaneçam os presentes autos, no Arquivo Interno, à disposição dos 
Órgãos Fiscalizadores do Controle Interno e Externo, do Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia – TCE/RO e Ministério Público do Estado – MPE, durante o 
prazo legal.

Zuleica Jacira Aires Moura
Secretária de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social 


